
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE

E PROGETTAZIONE

N.  2700  del 07/11/2023

OGGETTO LAVORI  URGENTI  DI  ALLESTIMENTO  E  MONTAGGIO  DI  UN
 MANUFATTO  RIMOVIBILE,  OPERE  DI  PAVIMENTAZIONE  E
FINITURA DI SPAZI  ESTERNI  E OPERE ACCESSORIE. IMPEGNO
DI SPESA ED AFFIDAMENTO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 2700 del 07/11/2023 - Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
 l’istituto Rosmini necessita di opere di manutenzione straordinaria sulle coperture nelle falde soprastanti i 

laboratori informatici;
 dovendo intervenire alla riparazione e  sostituzione del tetto dall’interno,  le due aule dei laboratori informatici 

non saranno agibili per tutta la durata del cantiere;
 si rende necessario trovare ambienti sostitutivi in attesa dell’esecuzione delle opere sul solaio di copertura;
 l’ente Tivoli Forma ha in dotazione, presso l’istituto Rosmini,  una struttura prefabbricata in acciaio e teli in 

pvc impermeabili per realizzare un manufatto temporaneo di dimensioni idonee per ospitare due aule 
didattiche;

Considerato che:
 le lavorazioni necessarie consistono in  allestimento e montaggio di un  manufatto rimovibile, opere di 

pavimentazione e finitura di spazi esterni  e le opere accessorie per realizzare a regola d’arte l’opera;
 il settore VIII LL.PP.  che non dispone di personale qualificato a realizzarlo, ha stimato che:

- le lavorazioni necessarie per opere impiantistiche per la funzionalità del manufatto vengono  stimate in € 
719,09 , esclusa IVA;

- le lavorazioni necessarie per il montaggio del manufatto, le opere di pavimentazione  e la finitura di spazi 
esterni  vengono  stimate in € 10.190,00, esclusa IVA;

Rilevato che :
 la ditta specializzata  Edil  Progetti  Srl , P.IVA 01828701001, inscritta all’Albo delle Imprese per le procedure 

negoziate in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, si è 
resa disponibile all’espletamento del servizio e ad eseguire immediatamente le opere necessarie al fine di 
garantire la fruizione e la sicurezza degli immobili comunali;

 la contabilizzazione dei lavori sarà effettuata dal personale tecnico del Settore VIII, in economia fino alla 
concorrenza della somma disponibile;

Visto il verbale di negoziazione sottoscritto in data 05/10/2023 per l’esecuzione delle opere edili in oggetto per 
l’importo contrattuale complessivo pari ad 10.909,09 €, oltre IVA 10% di  € 1.090,91 per complessivi € 12.000,00;

Rilevato che è necessario procedere al formale affidamento dei lavori;

Dato atto che il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 ess. mm.ii;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC da cui la posizione della ditta risulta regolare;

Atteso che, al fine di verificare i requisiti generali, è stata eseguita la visura informatica del casellario delle annotazioni 
ANAC da cui non sono risultate annotazioni per la ditta;

Dato atto che l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG:     Z1F3CEE8DF  

Visti:
- l’art. 50 co. 1 lett a del D.Lgs 36/2023
- l’articolo 153, comma 5, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n° 267;

Determina n. 2700 del 07/11/2023 - Pag. 2 di 5



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/07/2018 di “Approvazione Nuovo Regolamento di 
Contabilità armonizzata e revoca del precedente”

DETERMINA

Per quanto in premessa considerato, di prendere atto del verbale di negoziazione sottoscritto in data  01/09/2023;

1. Di formalizzare l’affidamento dei  lavori di allestimento e montaggio di un  manufatto rimovibile, opere di 
pavimentazione e finitura di spazi esterni  e le opere accessorie all’interno del cortile dell’istituto Rosmini, alla 
Ditta Edil Progetti Srl , P.IVA 01828701001, per l’importo imponibile complessivo  di   10.909,09 €,  oltre 
IVA 10% per complessivi € 12.000,00, CIG: Z1F3CEE8DF;

2. Di impegnare la somma di  €  12.000,00  nel seguente:
 quanto ad € 791,00, in relazione alle lavorazioni necessarie per opere impiantistiche per la funzionalità del 

manufatto, sul Cap. 268.04 “ Interventi urgenti e di somma urgenza Settore VIII” – Bilancio 2023 – PdC 
1.03.02.09.088 – Missione 1 – Programma 6;

 quanto ad € 11.209,00, in relazione alle lavorazioni necessarie per il montaggio del manufatto, opere di 
pavimentazione e finitura di spazi esterni, sul Cap. 2040.31 “Manutenzione straordinaria beni immobili 
comunali da Contributo Regionale consolidamento finanziario e perequazione fiscale” – Bilancio 2023 – 
PdC 20.02.09.019 – Missione 1 – Programma 5, e contestualmente accertare sul vincolato Capitolo di 
entrata  820.88 “Contributo Regionale consolidamento finanziario e  perequazione fiscale” – PdC 
4.02.01.02.001; 

3. Di dare atto che ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/90, e dell'art.7 del DPR 62/2013, il sottoscritto dichiara che 
non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o 
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto;

4. Di trasmettere copia della presente Determinazione ai Settori VIII “Lavori Pubblici” e VII “Servizi 
Finanziari” per i successivi adempimenti di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 2700 del 07/11/2023 - Pag. 3 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore:  SETTORE  VIII  -  LAVORI  PUBBLICI  -  SERVIZI  CIMITERIALI  -  PROGRAMMAZIONE  E
PROGETTAZIONE
Servizio: 
Oggetto  della  determinazione:  LAVORI  URGENTI  DI  ALLESTIMENTO  E  MONTAGGIO  DI  UN
 MANUFATTO RIMOVIBILE, OPERE DI PAVIMENTAZIONE E FINITURA DI SPAZI  ESTERNI  E OPERE
ACCESSORIE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO
Determinazione Reg. Generale N° 2700 del 07/11/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

268 2023 5569 INTERVENTI URGENTI E DI SOMMA URGENZA 791,00

2040 2023 5570
MANUTENZIONE BENI IMMOBILI COMUNALI DA CONT.REG. 
CONSOLIDAMENTO E PEREQUAZIONE V.E. 820/88

11209,00

Accertamenti di Entrata

Cap. Anno / N° 
Accertamento

Sub Descrizione Importo

820 2023 4234
CONTRIBUTO  REGIONALE  CONSOLIDAMENTO 
FINANZIARIO E PEREQUAZIONE

11209,00

Tivoli, lì 14/11/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2700 del 07/11/2023 - Pag. 4 di 5



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4150 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2700 del 07/11/2023

Oggetto: LAVORI URGENTI DI ALLESTIMENTO E MONTAGGIO DI UN  MANUFATTO RIMOVIBILE, 
OPERE DI PAVIMENTAZIONE E FINITURA DI SPAZI  ESTERNI  E OPERE ACCESSORIE. IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 15/11/2023 al 30/11/2023.

Tivoli, lì 15/11/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2700 del 07/11/2023 - Pag. 5 di 5


	N. 2700 del 07/11/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

